CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito –

Mário Cesar Barreto Azevedo, junto ao Ilmo. Sr. William Campos – Secretário

Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, requeiro providências urgentes

quanto ao abastecimento de materiais odontológicos no Posto de Saúde do Bairro

Jardim Bahia, nesta Urbe.

O presente requerimento, atende a solicitação de moradores da respectiva comunidade,

que relatam a interrupção dos atendimentos odontológicos devido à falta de materiais

essenciais para a realização dos procedimentos clínicos. O atendimento odontológico é

um serviço fundamental dentro da atenção primária à saúde, e sua paralisação prejudica

diretamente a população, em especial as famílias em situação de vulnerabilidade que

dependem do SUS para garantir cuidados básicos e preventivos em saúde bucal. A

ausência desses recursos compromete o direito à saúde e à dignidade dos pacientes.

Diante do exposto, conto com a aprovação dos nobres pares para que esta medida seja

prontamente atendida pelo Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora -